
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 16 de novembro de 2022                                                                                      Edição N.º 1046 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220545 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: GLAUANE CARLOS VIEIRA, inscrita no CNPJ 
26.470.342/0001-69, representado neste ato pela Srª. GLAUANE 
CARLOS VIEIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022011801PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 8.235,53 
(Oito mil duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e três centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 16 de 
Novembro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – SECRETÁRIA 
DE SAÚDE – GLAUANE CARLOS VIEIRA – Representante da 
Empresa - GLAUANE CARLOS VIEIRA. 
 
 
Portaria nº 3203/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20220545        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022011801PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e GLAUANE CARLOS VIEIRA como CONTRATADA.  
 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, de 
Matrícula Nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 16 de Novembro de 2022. 
 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 
CONTRATO Nº...........: 20220544        
 
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 2022111401-IN 
 
CONTRATANTE........: SEC. DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E 
PESCA 
 
CONTRATADA(O).....: BL APRESENTAÇÕES ARTISTICAS LTDA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE 
SHOW MUSICAL COM A PARTICIPAÇÃO DO CANTOR BATISTA 
LIMA, PARA REALIZAÇÃO DO SHOW DA VIRADA DE ANO 
"REVEILLON 2022/2023" NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, EM 
PRAÇA PÚBLICA. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
0601.236950045.2.030 Promoção de Eventos, Feiras, Campeonatos  
Relacionados com o Turismo e Pesca , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.23, no valor de R$ 120.000,00 
 
VIGÊNCIA...................: 16 de Novembro de 2022 a 28 de Fevereiro 
de 2023 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Novembro de 2022 
 
 
Portaria nº 73/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220544    
Ref. Processo nº. 2022111401-IN 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE 
SHOW MUSICAL COM A PARTICIPAÇÃO DO CANTOR BATISTA 
LIMA, PARA REALIZAÇÃO DO SHOW DA VIRADA DE ANO 
"REVEILLON 2022/2023" NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, EM 
PRAÇA PÚBLICA.. 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 16 de novembro de 2022                                                                                      Edição N.º 1046 
i 

página | 2  

  

A Sra. Sec. Desenv. Econ, Turismo, Aquic. e Pesca, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec. 
Desenv. Econ, Turismo, Aquic. e Pesca, como CONTRATANTE e BL 
APRESENTAÇÕES ARTISTICAS LTDA como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO DE 
FREITAS, MATRÍCULA nº 0005434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 16 de Novembro de 2022. 
 
LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA  
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE 

CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE Nº2022111601-IN 
 

 
  A Presidente da Comissão de licitação do Município 
de JAGUARIBARA, através da SEC. DESENV. ECON, TURISMO, 
AQUIC. E PESCA, em cumprimento da ratificação procedida pela 
Gestora da SEC. DESENV. ECON, TURISMO, AQUIC. E PESCA, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir: 
 
  OBJETO......,.................: CONTRATAÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM A PARTICIPAÇÃO DO 
CANTOR ROBERTO VANEIRÃO, PARA REALIZAÇÃO DO SHOW DA 
VIRADA DE ANO "REVEILLON 2022/2023" NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, EM PRAÇA PÚBLICA.  
 
  FAVORECIDO..............: RAILSON DINIZ VIEIRA 
 
  VALOR...........................: R$ 60.000,00 (sessenta 
mil reais). 

  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso III 
c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
  DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida 
pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Sra. LIVIA 
ISRAELA BARRETO DA SILVA, na qualidade de ordenadora de 
despesas. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 16 de Novembro de 2022 

 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 041/2022 
 
A Secretário Municipal de Cultura Desporto e Juventude, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria de Cultura Desporto e Juventude, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, viajar para Fortaleza no período 
de 15 a 17 novembro de 2022 para participação do Encontro do Sistema 
Estadual de Biblioteca Pública, devendo a despesa correr à conta do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Valor 
Unitário  

Total - R$ 

Francisca Mariane Alves 
de Souza 

Secretária R$ 150,00 R$ 300,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 16 de novembro de 2022. 
 

 
Francisca Mariane Alves de Souza 

Secretária de Cultura, Desporto e Juventude 
 

******************************************************************************** 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


